Департамент образования Мэрии г. Грозного

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 106» г. Грозного

 (МБОУ «СОШ № 106» г. Грозного)

Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран департамент

«Центральни юкъардешаран школа № 106»

Соьлжа-ГIалин муниципальни юкъардешаран учреждени

          ПРИКАЗ
31 августа 2022 г. №    243

        г. Грозный

Об утверждении перечня учебников

к использованию на 2022-2023 учебный год

На основании приказов Минпросвещения России от 20.05.2020 № 254

"Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего

общего образования организациями, осуществляющими образовательную

деятельность", от 23.12.2020 № 766 «О внесении изменений в федеральный

перечень учебников, допущенных к использованию при реализации

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ

начального общего, основного общего, среднего общего образования

организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и в

соответствии с протоколом заседания педагогического совета №  от

23.08.2022 г., п р и к а з ы в а ю:

 1. Утвердить список учебников, по которым будет осуществляться

учебный процесс в предстоящем учебном году (приложение 1).

2. Заурбековой Р.Ш., заведующей библиотечным фондом, довести его

до сведения педагогов, родителей.

 3. Берсунькаевой Л.Н., заместителю директора по НМР, исключить

факты использования при организации образовательного процесса

учебников, не входящих в Федеральный перечень учебников, рекомендуемых

к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего

общего образования.

 4. Заурбековой Р.Ш., заведующей библиотекой:

- исключить практику привлечения денежных средств родителей

(законных представителей) обучающихся на приобретение учебников по

всем учебным предметам;

 - обеспечить информирование классных руководителей, родителей о

перечне учебников на 2022-2023 учебный год на родительских собраниях,

через оформление информационных стендов с размещением на них:

    • правил пользования учебниками из фондов библиотеки

общеобразовательной организации;

   •   списка учебников по классам, по которому будет осуществляться

образовательный процесс в МБОУ «СОШ № 106» г. Грозного;

- обеспечить сохранность фонда учебников и учебных пособий

библиотеки МБОУ «СОШ № 106» г. Грозного.

5. Салтыханову А.А., заместителю директора по ИКТ, разместить

перечень используемых в 2022-2023 учебном году учебников на сайте МБОУ

«СОШ № 106» г. Грозного.

6. Рассмотреть на заседаниях предметных методических объединений

вопросы использования учебно-методических комплексов по каждому

предмету, а также вопрос замены (при необходимости) учебников в

соответствии с действующим законодательством, основываясь на принципах

системного подхода с учетом преемственности реализации образовательной

программы.

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор               М.М-Х. Арсанукаева

С приказом ознакомлен(ы):

__________Заурбекова Р.Ш.

__________Берсунькаева Л.Н.

__________Салтыханов А.А.

          Приложение 1

 Информация по учебникам

используемых по программе школы МБОУ«СОШ №106» г. Грозного

 на 2022-2023 уч. год.

№ Порядковы

й номер

Начальное общее образование Класс Из-во

1 1.1.1.1.1.1. Горецкий В.Г., Виноградская Л.А.

Азбука (2-х ч.)

1 «Просвещение»

2 1.1.1.1.1.2. Канакина В.П.

Русский язык (2-х ч.)

1 «Просвещение»

3 1.1.1.1.1.3. Канакина В.П.

Русский язык (2-х ч.)

2 «Просвещение»

4 1.1.1.1.1.4. Канакина В.П.

Русский язык (2-х ч.)

3 «Просвещение»

5 1.1.1.1.1.4. Канакина В.П.

Русский язык (2-х ч.)

4 «Просвещение»

7 1.1.1.2.2.1. Климанов Л.Ф., Горецкий В.Г.

чтение(2-х ч.)

1 «Просвещение»

8 1.1.1.2.2.2. Климанов Л.Ф., Горецкий В.Г.

чтение(2-х ч.)

2 «Просвещение»

9 1.1.1.2.2.3. Климанов Л.Ф., Горецкий В.Г.

чтение(2-х ч.)

3 «Просвещение»

10 1.1.1.2.2.4. Климанов Л.Ф., Горецкий В.Г.

чтение(2-х ч.)

4 «Просвещение»

11 1.1.2.1.5.1. Быкова Н.И., Дули Д.

Английский язык

2 «Просвещение»

12 1.1.2.1.5.2. Быкова Н.И., Дули Д.

Английский язык

3 «Просвещение»

13 1.1.2.1.5.3. Быкова Н.И., Дули Д.

Английский язык

4 «Просвещение»

14 1.1.3.1.8.1. Моро М.И. ,Волкова С.И.

Математика( 2-х ч.)

1 «Просвещение»

15 1.1.3.1.8.2. Моро М.И. ,Волкова С.И.

Математика( 2-х ч.)

2 «Просвещение»

16 1.1.3.1.8.3. Моро М.И. ,Волкова С.И.

Математика( 2-х ч.)

3 «Просвещение»

17 1.1.3.1.8.4. Моро М.И. ,Волкова С.И.

Математика( 2-х ч.)

4 «Просвещение»

18 1.1.4.1.3.1. Плешаков А.А.

Окружающий мир(2-х ч.)

1 «Просвещение»

19 1.1.4.1.3.2. Плешаков А.А.

Окружающий мир(2-х ч.)

2 «Просвещение»

20 1.1.4.1.3.3. Плешаков А.А.

Окружающий мир(2-х ч.)

3 «Просвещение»

21 1.1.4.1.3.4. Плешаков А.А.

Окружающий мир(2-х ч.)

4 «Просвещение»

22 1.1.5.1.2.2. Латышина Д.И.

Основы религиозных культур и

светской этики

4 «Просвещение»

23 1.1.6.1.1.1. Неменская Л.А.

Изобразительное искусство

1 «Просвещение»

24 1.1.6.1.1.2. Неменская Л.А.

Изобразительное искусство

2 «Просвещение»

25 1.1.6.1.1.3. Неменская Л.А.

Изобразительное искусство

3 «Просвещение»

26 1.1.6.1.1.4. Неменская Л.А.

Изобразительное искусство

4 «Просвещение»

27 1.1.6.2.2.1. Критская Е.Д., Сергеева Г.П.

Музыка

1 «Просвещение»

28 1.1. 6.2.2.2. Критская Е.Д., Сергеева Г.П.

Музыка

2 «Просвещение»

29 1.1.6.2.2.3. Критская Е.Д., Сергеева Г.П.

Музыка

3 «Просвещение»

30 1.1.6.2.2.4. Критская Е.Д., Сергеева Г.П.

Музыка

4 «Просвещение»

31 1.1.7.1.8.1. Роговцева  Н.И., Богданова Н.В.

Технология

1 «Просвещение»

32 1.1.7.1.8.2. Роговцева  Н.И., Богданова Н.В.

Технология

2 «Просвещение»

33 1.1.7.1.8.3. Роговцева  Н.И., Богданова Н.В.

Технология

3 «Просвещение»

34 1.1.7.1.8.4. Роговцева  Н.И., Богданова Н.В.

Технология

4 «Просвещение»

35 1.1.8.1.3.1. Лях В.И. Физическая культура 1-4 «Просвещение»

                                      Среднее (полное) общее образование

36 1.2.1.1.3.1. Ладыженская Т.А., Баранов М.Т.

Русский язык (2-х ч.)

5 «Просвещение»

37 1.2.1.1.3.2. Ладыженская Т.А., Баранов М.Т.

Русский язык (2-х ч.)

6 Просвещение»

38 1.2.1.1.3.3. Ладыженская Т.А., Баранов М.Т.

Русский язык

7 «Просвещение»

39 1.2.1.1.3.4. Ладыженская Т.А.,ТростенцоваЛ.А.

Русский язык

8 «Просвещение»

40 1.2.1.1.3.5. Ладыженская Т.А.,Тростенцова

Л.А.

Русский язык

9 «Просвещение»

41 1.2.1.2.2.1. Коровина В.Я., ЖуравлевВ.П.

Литература (2-х ч.)

5 «Просвещение»

42 1.2.1.2.2.2. Коровина В.Я., ЖуравлевВ.П.

Литература (2-х ч.)

6 «Просвещение»

43 1.2.1.2.2.3. Коровина В.Я., ЖуравлевВ.П.

Литература (2-х ч.)

7 «Просвещение»

44 1.2.1.2.2.4. Коровина В.Я    Журавлев В.П.

Литература (2-х ч.)

8 Просвещение»

45 1.2.1.2.2.5. Коровина В.Я., Журавлев В.П.

Литература (2-х ч.)

9

«Просвещение»

46 1.2.2.1.4.1. Ваулина Ю.Е., Дули Д.

Английский  язык

5 «Просвещение»

47 1.2.2.1.4.2. Ваулина Ю.Е., Дули Д.

Английский  язык

6 «Просвещение»

48 1.2.2.1.4.3. Ваулина Ю.Е., Дули Д.

Английский  язык

7 «Просвещение»

49 1.2.2.1.4.4. Ваулина Ю.Е., Дули Д.

Английский  язык

8 «Просвещение»

50 1.2.2.1.4.5. Ваулина Ю.Е., Дули Д.

Английский  язык

9 «Просвещение»

51 1.2.3.2.1.1. Вигасин А.А. Годер Г.И.

История Древнего мира

5 «Просвещение»

52 1.2.3.2.1.2. Агибалова Е.В. Донской Г.М.

История средних век.

6 «Просвещение»

53 1.2.3.1.2.1. Арсентьев Н.М. Данилов А.А.

История России

6 «Просвещение»

54 1.2.3.1.2.2. Арсентьев Н.М. Данилов А.А.

История России

7 «Просвещение»

55 1.2.3.1.2.3. Арсентьев Н.М. Данилов А.А.

История России

8 «Просвещение»

56 1.2.3.1.2.4. Арсентьев Н.М. Данилов А.А.

История России

9 «Просвещение»

57 1.2.3.2.1.3. Юдовская А.Ю.

История нового времени

7 «Просвещение»

58 1.2.3.2.1.4. Юдовская А.Ю.

История нового времени

8 «Просвещение»

59 1.2.3.1.2.5. Юдовская А.Ю.

История нового времени

9 «Просвещение»

60 1.2.3.3.1.1. Боголюбов Н.Л.

Обществознание

6 «Просвещение»

61 1.2.3.3.1.2. Боголюбов Н.Л.

Обществознание

7 «Просвещение»

62 1.2.3.3.1.3. Боголюбов Н.Л.

Обществознание

8 «Просвещение»

63 1.2.3.3.1.4 Боголюбов Н.Л.

Обществознание

9 «Просвещение»

64 1.2.3.4.1.1. Алексеев А.И., Николина В.В.

География

5-6 «Просвещение»

65 1.2.3.4.1.2. Алексеев А.И., Николина В.В.

География

7 «Просвещение»

66 1.2.3.4.1.3. Алексеев А.И., Николина В.В.

География

8 «Просвещение»

67 1.2.3.4.1.4. Алексеев А.И., Николина В.В.

География

9 «Просвещение»

68 1.2.4.1.2.1. Бунимович Е.А.

Математика

5 «Просвещение»

69 1.2.4.1.2.2. Бунимович Е.А.

Математика

6 «Просвещение»

70 1.2.4.2.3.1. Колягин Ю.М., Ткачева М.В.

Алгебра

7 «Просвещение»

71 1.2.4.2.3.2. Колягин Ю.М., Ткачева М.В.

Алгебра

8 «Просвещение»

72 1. 2.4.3.3. Колягин Ю.М., Ткачева М.В.

Алгебра

9 «Просвещение»

73 1.2.4.3.1.1. Атанасян Л.С.

Геометрия

7-9 «Просвещение»

74 1.2.5.1.1.1. Белага В.В., Ломаченков И., А.

Физика

7 «Просвещение»

75 1.2.5.1.1.2. Белага В.В., Ломаченков И., А.

Физика

8 «Просвещение»

76 1.2.5.1.1.3. Белага В.В., Ломаченков И., А.

Физика

9 «Просвещение»

77 1.2.5.2.2.1. Пасечник В.В., Суматохин С.В.

Биология

5-6 «Просвещение»

78 1.2.5.2.2.2. Пасечник В.В., Суматохин С.В.                   7 «Просвещение»

Биология

79 1.2.5.2.2.3. Пасечник В.В., Суматохин С.В.

Биология

8 «Просвещение»

80 1.2.5.2.2.4. Пасечник В.В., Суматохин С.В.

Биология

9 «Просвещение»

81 1.2.4.3.7.1. Рудзитис Г.Е.

Химия

8 «Просвещение»

82 1.2.5.3.5.1. Рудзитис Г.Е.

Химия

9 «Просвещение»

83 1.2.8.1.1.2. Лях В.И.

Физическая  культура

8-9 «Просвещение»

84 1.2.4.4.3.1. Симакил     И.Г.

Информатика

7 000 «Бином.

Лаборатория

знаний»»

85 1.2.4.4.3.2. Симакил     И.Г.

Информатика

8 000 «Бином.

Лаборатория

знаний»

86 1.2.4.4.3.3. Симакил     И.Г.

Информатика

9 000 «Бином.

Лаборатория

знаний»

87 1.2.7.2.3.3. Смирнов А.Т. Хренников Б.О.

ОБЖ

7 «Просвещение»

88 1.2.7.2.3.4. Смирнов А.Т. Хренников Б.О.

ОБЖ

8 «Просвещение»

89 1.2.7.2.3.5. Смирнов А.Т. Хренников Б.О.

ОБЖ

9 «Просвещение»

90 1.3.1.1.6.2. Чердаков Д.Н., Дунев А.И. русский

язык

10-11 «Просвещение»

91 1.3.1.1.2.1. Гольцова  Н.Г.

Русский язык

10-11 «Русское слова»

92 1.3.1.3.2.1. Коровина В.Я. Литература 10 «Просвещение»

93 1.3.1.3.2.2. Михайлов О.Н., Шайтанов И.О.

Литература

11 «Просвещение»

94 1.3.4.1.2.1. Анатасян Л.С.

Геометрия

10-11 «Просвещение»

95 1.3.4.1.1.1. АлимовШ.А.,Колягин Ю.М.

Алгебра

10-11 «Просвещение»

96 1.3.4.3.6.1.  Семакин   И.Г.

Информатика

10 000 «Бином.

Лаборатория

знаний»

97 1.3.4.3.6.2. Семакин   И.Г.

Информатика

11 000 «Бином.

Лаборатория

знаний»

98 1.3.5.4.5.1. Рудзитис Г.Е.

Химия

10 «Просвещение»

99 1.3.5.4.5.2. Рудзитис Г.Е.

Химия

11 «Просвещение»

100 1.3.5.6.5.1 Пасечник В.В., Каменский А.А.

Биология

10  «Просвещение»

101 1.3.5.6.5.1. Пасечник В.В., Каменский А.А.

Биология

11 «Просвещение»

102 1.3.5.1.7.1. Мякишев Г.Я.

Физика

10 «Просвещение»

103 1.3.5.1.7.2. Мякишев Г.Я.

Физика

11 «Просвещение»

104 1.3.3.3.2.1. Гладкий Ю.Н., Николина В.В.

География

10 «Просвещение»

105 1.3.3.3.2.2. Гладкий Ю.Н., Николина В.В.

География

11 «Просвещение»

106 1.3.3.1.3.1. Горинов М.М., Данилов А.А.

История России

10 «Просвещение»

107 1.3.3.1.10.2. Улунян А.А., Сергеева

Е.Ю.Всеобщая история

11 «Просвещение»

108 1.3.3.9.1.1. Боголюбов Н.Л.

Обществознание

10 «Просвещение»

109 1.3.3.9.1.2. Боголюбов Н.Л.

Обществознание

11 «Просвещение»

110 1.3.6.3.4.1. Смирнов А.Т. Хренников Б.О.

ОБЖ

10 «Просвещение»

111 1.3.6.3.4.2. Смирнов А.Т. Хренников Б.О.

ОБЖ

11 «Просвещение»

112 1.3.5.3.3.1. Чаругин В.М. Астрономия  10-11 «Просвещение»

113  Ермакова В.И.

Технология

10-11 «Просвещение»

114

1.3.6.1.2.1. Лях В.И.

Физическая  культура

10-11 «Просвещение»

Региональный компонент

115 3.1.1.1.1.8.1 Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э.

Абат

1       «ИПК»

«Грозненский

рабочий»

116 3.1.1.1.1.8.2. Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э.,

Эдилов С.Э. «Нохчийнмотт

2       «ИПК»

«Грозненский

рабочий»

117 3.1.1.1.1.8.3. Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э.,

Эдилов С.Э. «Нохчийнмотт

3       «ИПК»

«Грозненский

рабочий»

118 3..1.1.1.1.8.4. Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э.,

Эдилов С.Э. «Нохчийнмотт

4        «ИПК»

«Грозненский

рабочий»

119 3.1.1.2.6.1. Солтаханов И.Э. Дешеран книжка 1 «ИПК»

«Грозненский

рабочий»

120 3.1.1.2.6.2. Солтаханов Э.Х., СолтахановИ.Э.

Дешеран книжка

2 «ИПК»

«Грозненский

рабочий»

121 3.1.1.2.6.3. Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э

Дешеран книжка

3 «ИПК»

«Грозненский

рабочий»

122 3.1.1.2.6.4. Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э

Дешеран книжка

4 «ИПК»

«Грозненский

рабочий»

123 3.2.1.1.10.1 Овхадов М.Р., Махмаев Ж.М.

Нохчийнмотт (чеченсий язык)

5 «ИПК»

«Грозненский

рабочий»

124 3.2.1.1.10.2 Овхадов М.Р., Махмаев Ж.М.

Нохчийнмотт (чеченсий язык)

6 «ИПК»

«Грозненский

рабочий»

125 3.2.1.1.10.3 Овхадов М.Р., Махмаев Ж.М.

Нохчийнмотт (чеченсий язык)

7 ИПК»

«Грозненский

рабочий»

126 3.2.1.1.10.4 Джамалханов З.Д., Вагапова Т.Н.

Нохчийнмотт (чеченсий язык)

8-9 ИПК»

«Грозненский

рабочий»

127 3.2.2.2.8.1. Эдилов С.Э.Нохчийн литература

(чеченская литература)

5 ИПК»

«Грозненский

рабочий»

128 3.2.2.2.8.2. Эдилов С.Э.Нохчийн литература

(чеченская литература)

6 ИПК»

«Грозненский

рабочий»

129 3.2.2.2.8.3. Эдилов С.Э.Нохчийн литература

(чеченская литература)

7 ИПК»

«Грозненский

рабочий»

130 3.2.2.2.8.4. Ахмадов М.М., Алиева З.Л-А.

Нохчийн литература (чеченская

литература)

8 ИПК»

«Грозненский

рабочий»

131 3.2.2.2.8.5. Арсанукаев А.М., Арсанукаев А. Б-

А. Нохчийн литература (чеченская

литература)

9 ИПК»

«Грозненский

рабочий»

132 3.3.1.1.8.1. Джамалханов З.Д., Чинхоева Т.Н.

Нохчийн литература (чеченская

литература)

10-11 ИПК»

«Грозненский

рабочий»

	Информация по учебникам
	используемых по программе школы МБОУ«СОШ №106» г. Грозного
	на 2022-2023 уч. год.

		2022-05-05T10:22:09+0300
	Арсанукаева Марина Мамай-Хановна